ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG

ỦY BAN KIỂM TRA

*

Số: 381-CV/UBKTĐUK
V/v xem xét, xử lý trách nhiệm

đối với đảng viên bị mất thẻ đảng viên

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày 14 tháng 7 năm 2021

   Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và

doanh nghiệp tỉnh về việc xem xét, xử lý trách nhiệm đối với những trường hợp

đảng viên bị mất thẻ đảng viên.

UBKT Đảng ủy Khối cụ thể hóa Công văn số 330-CV/ĐUK, ngày 03/6/2021

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về hướng dẫn quy trình thủ tục cấp lại thẻ đảng,

cụ thể như sau:

Căn cứ Điểm b, Khoản 6.1, Điều 6, Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016

của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng: "… đảng viên khi mất

hoặc làm hỏng thẻ phải báo cáo ngay với cấp ủy để xét cấp lại hoặc đổi thẻ đảng

viên." Do đó, khi đảng viên bị mất thẻ đảng viên thì thực hiện những nội dung sau:

- Đảng viên làm báo cáo giải trình, nêu rõ lý do, nguyên nhân bị mất (hỏng)

thẻ đảng viên và gửi cho Chi bộ nơi đảng viên đang sinh hoạt.

- Chi bộ tổ chức hội nghị: đảng viên đọc bản báo cáo giải trình; Chi bộ thảo

luận, phân tích làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan và kết luận nội dung hội

nghị.

* Trường hợp đảng viên bị mất thẻ có lý do chính đáng

+ Đối với chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở: Trích biên bản hoặc Thông báo

kết luận cuộc họp, gửi lên Đảng ủy cơ sở. Đảng ủy cơ sở tiến hành xem xét, thẩm

định; nếu đủ cơ sở mất thẻ đảng viên với lí do chính đáng thì hoàn chỉnh hồ sơ gửi

Ban Tổ chức Đảng Đảng ủy Khối. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối xem xét, thẩm định

lại, nếu đủ điều kiện thì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét, quyết định

cấp lại thẻ đảng viên bị  mất, bị hỏng theo quy định.

+ Đối với Chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối: Trích biên bản hoặc Thông

báo kết luận cuộc họp; làm Tờ trình gửi Ban Tổ chức Đảng Đảng ủy Khối. Ban Tổ

chức Đảng ủy Khối xem xét, thẩm định lại, nếu đủ điều kiện thì tham mưu Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối xét, quyết định cấp lại thẻ đảng viên bị  mất, bị hỏng

theo quy định.

+ Hồ sơ đề nghị cấp lại thẻ: thực hiện theo Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW,

ngày 05/6/2017 của Ban Tổ chức Trung ương, gồm có:

- Tờ trình đề nghị cấp lại thẻ đảng viên bị mất.

2

- Danh sách đề nghị cấp lại thẻ đảng (mẫu 2-TĐV và 3-TĐV) và thu 2 ảnh

chân dung (cỡ 2 x 3 cm).

- Báo cáo giải trình của đảng viên bị mất thẻ.

- Trích biên bản cuộc họp Chi bộ hoặc Thông báo kết luận cuộc họp chi bộ.

* Trường hợp đảng viên làm mất thẻ không có lý do chính đáng hoặc sử

dụng thẻ đảng viên sai mục đích

 Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng có thẩm quyền tiến hành thực hiện quy trình

kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm (quy trình kiểm tra đảng viên khi có

dấu hiệu vi phạm của UBKT Đảng ủy Khối (Quy định số 07-QĐ/UBKTĐUK, ngày

13/6/2019 của UBKT Đảng ủy khối)).

Nếu trường hợp kết luận đảng viên vi phạm đến mức phải xem xét thi hành kỷ

luật thì tổ chức đảng báo cáo UBKT Đảng ủy Khối để kịp thời xem xét, chỉ đạo xử

lý theo thẩm quyền.

Trên đây là một số nội dung để cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng nghiên cứu,

vận dụng để xem xét, xử lý trách nhiệm đối với những trường hợp đảng viên bị mất

thẻ đảng viên.

Nơi nhận: T/M UỶ BAN KIỂM TRA

- TT Đảng ủy khối, (báo cáo)  CHỦ NHIỆM

- VP và Các ban đảng của ĐUK,

- Như kính gửi,                              (thực hiện)

- TT UBKT Đảng ủy khối,

- Lưu UBKT Đảng ủy Khối.

 Nguyễn Khắc Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T09:33:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Khắc Trung<Nguyen Khac Trung@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!